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JUZGADO TRECE ADMINISTRATIVO ORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA  

 
Barranquilla D.E.I.P – Atlántico, 30/03/2022 
 

Radicado 08-001-33-31-013-2017-00583-00 

Medio de control o 
Acción 

EJECUTIVO 

Demandante GUILLERMO ALFONSO MENDOZA RICARDO 

Demandado 
ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - 
COLPENSIONES 

Juez ROXANA ISABEL ANGULO MUÑOZ 

 
Visto el informe Secretarial que antecede de fecha 09/02/2022, informando que se 
encuentra vencido el término de traslado de la liquidación del crédito realizada por el 
Contador adscrito al Tribunal Administrativo del Atlántico, procede esta Agencia Judicial 
conforme a lo siguiente: 
 
 

I. ANTECEDENTES 
 

 En auto de fecha 27/10/2017 se libró mandamiento de pago (Pág. 209-217, Archivo 

PDF: 01. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). 
 

 Se efectuó Audiencia Inicial el día 09/082018 en la que se profirió Sentencia en la cual 

se declaró probada parcialmente la excepción de pago propuesta por COLPENSIONES, 
se ordenó Seguir Adelante la Ejecución (Pág. 79-96, Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ 
Cuaderno 2, del expediente en OneDrive). 

 

 La parte ejecutante radicó el día 05/09/2018 escrito mediante el cual presentó 
liquidación del crédito hasta 31/08/2018 (Pág. 115-, Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ 

Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). Por Secretaria del Despacho se corrió 
traslado de la liquidación allegada (Pág. 205, Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ Cuaderno 
1, del expediente en OneDrive). La parte ejecutada ADMINISTRADORA COLOMBIANA 
DE PENSIONES - COLPENSIONES no descorrió traslado de la liquidación presentada. 
 

 En auto de fecha 29/11/2019 se ordenó remitir al Contador del Tribunal Administrativo 
del Atlántico el expediente para que procediera a realizar la liquidación (Pág. 212-213, 
Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). El expediente 
fue recibido el día 02/03/2020 con la liquidación efectuada por el Contador Adscrito al 
Tribunal Administrativo del Atlántico, Dr. ALBERTO GARCIA B. (Pág. 236-238, Archivo 
PDF: 02. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). 

 

 En auto de fecha 23/10/2020 se tuvo como liquidación del crédito la suma de $6.456.128 

(Archivo PDF: 05. EJ5. 2017-583 – Liquidación Crédito2, del expediente en 
OneDrive). 

 

 Con fecha 24/11/2021 se ordenó obedecer y cumplir lo resuelto por el Tribunal 
Contencioso Administrativo del Atlántico Sección C – MP: JORGE ELIECER FANDIÑO 
GALLO en providencia de fecha 23/09/2021 en el sentido de correr traslado de la 
liquidación efectuada por el Contador Adscrito al Tribunal Administrativo del Atlántico 
como una buena práctica (Archivo PDF: 15. EJ5. 2017-583 – Obedezcase – Traslado 
Liquidación2 (1), del expediente en OneDrive). 
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 La parte actora descorrió traslado (Carpeta: 16. 2017-00583-00 DescorreTraslado, 

Archivo PDF: 20211129 DESCORRE TRASLADO LIQUIDACION DEL CREDITO - 
GUILLERMO MENDOZA 2017-00583, del expediente en OneDrive) 

 
 

II. CONSIDERACIONES  

 
Así las cosas, el Despacho procederá al estudio de la liquidación del crédito, conforme a lo 
siguiente:  
 

 LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO:  

 
Según el artículo 446-3 del C.G.P., relacionado con la liquidación de crédito, se establece 
lo siguiente: 
 

“… 3. Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o modifica la liquidación por auto 
que solo será apelable cuando resuelva una objeción o altere de oficio la cuenta 
respectiva. El recurso, que se tramitará en el efecto diferido, no impedirá efectuar el 
remate de bienes, ni la entrega de dineros al ejecutante en la parte que no es objeto de 
apelación.” 
 
4. De la misma manera se procederá cuando se trate de actualizar la  liquidación en los 
casos previstos en la ley, para lo cual se tomara como base la liquidación que este en 
firme…” 

 
El Consejo de Estado, en relación a la reliquidación del crédito ha considerado: 

 
“La reliquidación del crédito procede cuando dentro del proceso ejecutivo ya se hubiere 
liquidado el crédito, pero haya transcurrido el tiempo desde la liquidación del crédito, 
puede suceder que en el transcurso de tiempo desde la liquidación y la entrega de los 
dineros al ejecutante en la parte que no es objeto de la apelación, se generen intereses 
y gastos procesales que conlleven a la actualización de la liquidación, con el fin de 
garantizar el pago total de la obligación conforme a lo dispuesto en el artículo 461 del 
C. P. G., a menos que el retardo en la entrega del dinero no sea imputable a la parte 
ejecutada, evento en el cual, no procederá la reliquidación1”. 

 
Ahora bien, es este punto sea menester señalar que si bien es cierto el auto que libra 
mandamiento de pago contiene algunas estimaciones respecto de la obligación que se 
pretende ejecutar, no puede desconocerse que dicha providencia se emite en una etapa inicial 
del proceso en la que se analizan los requisitos formales del título ejecutivo, pero no se 
realizan todos los cálculos necesarios para la liquidación del crédito. De otro lado es preciso 
aclarar que con base en los cálculos y operaciones aritméticas que se realizan en la etapa de 
liquidación del crédito, el juez del proceso ejecutivo puede efectuar un control de legalidad 
sobre las sumas de dinero inicialmente reconocidas en el auto que ordenó librar mandamiento 
de pago y así variar su monto si fuere el caso.  
 
En ese sentido, la Sección Tercera del Consejo de Estado2 ha señalado que el juez, en 
cumplimiento de los deberes señalados en el artículo 42 del Código General del Proceso, 
debe verificar que la liquidación del crédito se ajuste a la legalidad, para lo cual es necesario 
comprobar los valores realmente adeudados y, de ser necesario, ajustarlos a los 
correspondientes 
 

“…Ahora bien, la potestad que tiene el juez del ejecutivo, sea de primera o de segunda 
instancia, de modificar la liquidación del crédito para ajustarla a la forma en que 

                                                             
1 Consejo de Estado, sala de lo contencioso administrativo, Sección Tercera, C.P: RAMIRO SAAVEDRA BECERRA, auto del 
3 de diciembre 2008, Radicación número: 27001-23-31-000-2003-00431-02(34175), Actor: HERNAN RUIZ BERMUDEZ 
Demandado: MUNICIPIO DE QUIBDO  

2 Consejo de Estado, Sección Tercera, Subsección “C”, sentencia de tutela del 4 de diciembre de 2019, 11001-03-15-000-
2019-04815-00(AC), C.P.: Dr. Jaime Enrique Rodríguez Navas   
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considere legal, se sustenta en el artículo 2303 constitucional, que establece que el juez 
se encuentra vinculado por el imperio de la ley, y artículo 42 del CGP en el que prescribe 
los deberes que asume el juez como director del proceso, en particular que, para efectos 
del mandamiento de pago, el monto por el que se libró puede variar, bien sea porque el 
ejecutado hizo pagos parciales, o porque las sumas no correspondían a los valores 
realmente adeudados. Bajo este presupuesto, el juez puede, con posterioridad a la 
orden de pago y al auto o sentencia que ordenen seguir con la ejecución, ajustar las 
sumas para adoptar una decisión que consulte la realidad procesal de cara al título 
ejecutivo, así como a los demás elementos de juicio que obren en el expediente…” 

 
Así las cosas, es posible concluir que el juez ejecutivo tiene la facultad de modificar la 
liquidación del crédito para ajustarla al valor real que corresponda, de ahí que pueda variar 
el monto por el que se libró el mandamiento de pago.  
 
Aclarado lo anterior, tenemos: 
 

 En Sentencia del Juzgado Décimo Administrativo Oral de Barranquilla, Nulidad y 
Restablecimiento del Derecho, Radicado 2014 -00062, de fecha 10 de septiembre de 
2014 se ordenó (Pág. 15-21, Archivo PDF: 01. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del 
expediente en OneDrive). 

“…3.- CONDENESE, como consecuencia de lo anterior, a la ADMINISTRADORA 
COLOMBIANA DE PENSIONES – COLPENSIONES, a reliquidar y pagar a 
GUILLERMO ALFONSO MENDOZA RICARDO, identificado con la C.C. No. 3.856.833, 
su pensión de jubilación efectiva a partir del 9 de Enero de 2001, por el promedio del 
salario del último año de servicios, incluyéndole todos los factores salariales 
devengados en este periodo, cuales son: asignación básica, horas extras, recargos, 
prima de antigüedad, prima de servicios, auxilio medicina y auxilio escolar. 
COLPENSIONES deberá descontar de las mesadas correspondientes, los aportes no 
realizados por el demandante para efectos de la cotización de la pensión de jubilación 
 
(…) 
 
6.- Declárense prescritos los derechos causados con anterioridad al 22 de Marzo de 
2008 por prescripción trienal. 
 
7.- Reconózcasele al demandante los intereses moratorios de que trata el artículo 141 
de la Ley 100 de 1993, desde el 12 de Marzo de 2003 al 21 de junio de 2005… ”. 

 

 En Sentencia del Tribunal Administrativo del Atlántico, Nulidad y Restablecimiento del 
Derecho, Radicado 2014 -00062 Radicado Interno 2014-01154, de fecha 01 de febrero 
de 2016 se confirmó la decisión del juez de primera instancia (Pág. 22-36, Archivo PDF: 
01. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). 
 

“...Primero: CORIRMASE la sentencia de 10 de septiembre de 2014 proferida por el 
Juzgado Décimo Administrativo del Circuito de Barranquilla, mediante la cual se accedió 
a las pretensiones de la demanda…” 

 

 La providencia objeto de recaudo tiene constancia de ejecutoriada del día 09/03/2016 
(Pág. 84, Archivo PDF: 01. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). 

 

 La ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES - COLPENSIONES en 
Resolución SUB 36902 de 08/FEB/2018 “Por medio de la cual  se resuelve un trámite de 
prestaciones económicas en el régimen de Prima Media con Prestación Definida – Vejez 
– Cumplimiento de Sentencia” en cumplimiento a la sentencia del Juzgado Décimo 
Administrativo de Barranquilla, confirmada por el Tribunal Administrativo del Atlántico 
procedió a liquidar y pagar la siguiente manera, incluida en nómina de mes de marzo de 
2018 (Pág. 240-247, Archivo PDF: 01. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en 
OneDrive). 

                                                             
3 “Los Jueces, en sus providencias, sólo están sometidos al imperio de la ley. (…)”   
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LIQUIDACIÓN RETROACTIVO 

CONCEPTO VALOR 

Mesadas $76.544.668 

Mesadas Adicionales $12.590.454 

Liquidación de intereses del 192 $823.281 

Liquidación de intereses del 141 $2.603.647 

Descuentos aportes en pensión $210.342 

Descuentos en Salud $9.234.000 

Valor a pagar $83.117.328 

 
En la audiencia inicial celebrada el día 09/08/2018 (Pág. 79-96, Archivo PDF: 02. 2017-583 
EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive) se declaró probada parcialmente la excepción 
de pago propuesta por COLPENSIONES, se ordenó Seguir Adelante la Ejecución y 
practicar la liquidación del crédito; así mismo se ordenó la condena en costas a la parte 
ejecutada, decisiones contra las cuales como se interpuso recurso de apelación por la 
apoderada de la parte ejecutante, el cual fue desistido (Pág. 100-106, Archivo PDF: 02. 

2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente en OneDrive). 
 
La liquidación allegada por la parte ejecutante a corte 31/08/2018 arrojó un valor de 
$138.779.047 (Pág. 115-122, Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ Cuaderno 1, del expediente 

en OneDrive). 
 

CONCEPTO VALOR 

1. DIFERENCIA MESADAS 22/MAR/2008 A 
9/MAR/2016 DEBIDAMENTE 
INDEXADAS 

$70.189.871 

2. DIFERENCIAS MESADAS 10/MAR/2016 
A 31/MAR/2018 DEBIDAMENTE 
INDEXADAS E INTERESES MORA ART 
192 CPACA 

$71.333.275 

3. INTERESES MORATORIOS ART. 141 
LEY 100/1993 (PERIODO 12/MAR/2003 
A 21/JUN/2005) 

$78.267.851 

TOTAL A 31/MAR/2018 $219.790.997 

MENOS DESCUENTOS APORTES 
PENSION ORDENADOS 

$210.342 

MENOS PAGOS NETOS ORDENADOS Res. 
Sub 39903 DE 2018 (INCLUYE 
DESCUENTOS EN SALUD)  

$83.117.328 

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO A 
31/MAR/2018 

$136.463.327 

4. DIFERENCIAS MESADAS 1°/MAR/2018 
A 31/AGO/2018 DEBIDAMENTE 
INDEXADAS 

$2.315.720 

LIQUIDACIÓN DEL CREDITO A 
31/AGO/2018 

$138.779.047 

 
Por su parte, el resumen de la liquidación allegada por el Dr. ALBERTO GARCIA B. 
Contador Adscrito al Tribunal Administrativo del Atlántico arrojó los siguientes valores, con 
corte a 29/02/2020 (Pág. 236-238, Archivo PDF: 02. 2017-583 EJ Cuaderno 2, del 
expediente en OneDrive). 
 

Capital $71.635.741 

Total Intereses Mora (+) $23.272.715 

Abonos (-) $92.562.070 

Nuevo Capital $1.520.730 
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Más intereses Mora $825.655 

Más intereses a la DTF $4.109.742 

Gran Total a 29/2/2020 $6.456.128 

 
La parte actora al descorrer traslado señaló frente a la liquidación (Carpeta: 16. 2017-
00583-00 DescorreTraslado, Archivo PDF: 20211129 DESCORRE TRASLADO 
LIQUIDACION DEL CREDITO - GUILLERMO MENDOZA 2017-00583, del expediente en 
OneDrive), señaló que: 
 

“…La liquidación que presenta el contador, actualizada hasta 29 de febrero 20201, no 
cuenta ni con los valores mínimos que ya habían sido estimados por el Juzgado con 
ocasión del mandamiento de pago cuyo corte data 21 de septiembre de 20172, lo cual, 
al rompe, debe advertirse como un total absurdo…” 

 
Así mismo señala que la liquidación debió abordar diferencias generadas desde que se 
efectuó el pago parcial de 2 de febrero de 2018 hasta 29 de febrero de 2020, abordar los 
intereses de mora sobre las diferentes mesadas y sobre el capital que continuó impago; 
abordar la condena impuesta en el numeral 7 de la parte resolutiva y señaló imprecisiones 
técnicas en la liquidación efectuada por el contados adscrito al Tribunal Administrativo del 
Atlántico.  
 
Así las cosas, de cara a las (2) liquidaciones obrantes en el expediente, de un lado se tiene 
que la presentada por el Contador del Tribunal Administrativo del Atlántico se actualizó 
hasta el día 29/02/2020, mientras que la que la presentada por la parte ejecutante tuvo 
como corte el 31/08/2018; es decir, conforme a la dinámica que ha tenido el proceso con 

ocasión a los recursos presentados ambas liquidaciones han perdido actualización pues la 
más reciente data de hace (2) años, por lo que ninguna de las dos reflejaría la realidad del 
crédito a la fecha y por lo tanto resulta inútil entrar a analizar las mismas y es del caso 
efectuar la liquidación por parte del Despacho bajo los parámetros de esta jurisdicción, 
conforme a la realidad probatoria del expediente y  de conformidad con la excepción parcial 
probada de pago por la cual se siguió adelante la ejecución, así mismo analizando los 
reparos que ha presentado la parte actora.  
 
En principio se llevará la liquidación hasta febrero de 2018, toda vez que fue para dicha 
fecha que la ejecutada efectuó el pago parcial. 
 

 
 
 

SUELDO RECARGO HORAS EXT PRIMA AUXILIO AUXILIO SUELDO

DESDE HASTA BASICO ANTIG MEDICINA ESCOLAR PROMEDIO

20/10/1994 31/10/1994 349.382,00            349.382,00            

1/11/1994 30/11/1994 349.382,00            349.382,00            

1/12/1994 31/12/1994 349.382,00            349.382,00            

1/01/1995 31/01/1995 349.382,00            349.382,00            

1/02/1995 28/02/1995 349.382,00            73.129,00         422.511,00            

1/03/1995 31/03/1995 349.382,00            77.712,20         81.691,00            4.781,00         103.435,00      617.001,20            

1/04/1995 30/04/1995 349.382,00            51.811,00         66.604,00            467.797,00            

1/05/1995 31/05/1995 349.382,00            27.083,00         57.035,00            433.500,00            

1/06/1995 30/06/1995 349.382,00            23.559,00         81.323,00            189.273,50  4.781,00         648.318,50            

1/07/1995 31/07/1995 349.382,00            23.550,00         97.514,00            470.446,00            

1/08/1995 31/08/1995 349.382,00            47.101,00         64.028,00            460.511,00            

1/09/1995 30/09/1995 349.382,00            34.148,00         64.028,00            7.433,00         454.991,00            

1/10/1995 20/10/1995 349.382,00            74.184,00         168.534,00         592.100,00            

IBL 497.059                    

MESADA 75% 372.794                    

LIQUIDACION IBL

FECHA
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MESADA VARIAC MESADA MESADA VARIAC MESADA

DESDE HASTA IPC INCREMENT DESDE HASTA IPC INCREMENT

1/01/1995 31/12/1995 372.793,98            372.793,98         1/01/1995 31/12/1995

1/01/1996 31/12/1996 372.793,98            1,1946                 445.339,69         1/01/1996 31/12/1996

1/01/1997 31/12/1997 445.339,69            1,2164                 541.711,20         1/01/1997 31/12/1997

1/01/1998 31/12/1998 541.711,20            1,1768                 637.485,74         1/01/1998 31/12/1998

1/01/1999 31/12/1999 637.485,74            1,1668                 743.818,36         1/01/1999 31/12/1999

1/01/2000 31/12/2000 743.818,36            1,0924                 812.547,18         1/01/2000 31/12/2000

1/01/2001 31/12/2001 812.547,18            1,0875                 883.645,05         1/01/2001 31/12/2001 602.333,00            602.333,00         

1/01/2002 31/12/2002 883.645,05            1,0765                 951.243,90         1/01/2002 31/12/2002 602.333,00            1,0765                    648.411,47         

1/01/2003 31/12/2003 951.243,90            1,0698                 1.017.640,73     1/01/2003 31/12/2003 648.411,47            1,0698                    693.670,60         

1/01/2004 31/12/2004 1.017.640,73        1,0649                 1.083.685,61     1/01/2004 31/12/2004 693.670,60            1,0649                    738.689,82         

1/01/2005 31/12/2005 1.083.685,61        1,0550                 1.143.288,32     1/01/2005 31/12/2005 738.689,82            1,0550                    779.317,76         

1/01/2006 31/12/2006 1.143.288,32        1,0486                 1.198.852,13     1/01/2006 31/12/2006 779.317,76            1,0486                    817.192,60         

1/01/2007 31/12/2007 1.198.852,13        1,0448                 1.252.560,70     1/01/2007 31/12/2007 817.192,60            1,0448                    853.802,83         

1/01/2008 31/12/2008 1.252.560,70        1,0569                 1.323.831,41     1/01/2008 31/12/2008 853.802,83            1,0569                    902.384,21         

1/01/2009 31/12/2009 1.323.831,41        1,0768                 1.425.501,66     1/01/2009 31/12/2009 902.384,21            1,0768                    971.687,32         

1/01/2010 31/12/2010 1.425.501,66        1,0200                 1.454.011,69     1/01/2010 31/12/2010 971.687,32            1,0200                    991.121,06         

1/01/2011 31/12/2011 1.454.011,69        1,0317                 1.500.103,86     1/01/2011 31/12/2011 991.121,06            1,0317                    1.022.539,60     

1/01/2012 31/12/2012 1.500.103,86        1,0372                 1.555.907,73     1/01/2012 31/12/2012 1.022.539,60        1,0372                    1.060.578,07     

1/01/2013 31/12/2013 1.555.907,73        1,0244                 1.593.871,88     1/01/2013 31/12/2013 1.060.578,07        1,0244                    1.086.456,18     

1/01/2014 31/12/2014 1.593.871,88        1,0194                 1.624.792,99     1/01/2014 31/12/2014 1.086.456,18        1,0194                    1.107.533,43     

1/01/2015 31/12/2015 1.624.792,99        1,0366                 1.684.260,42     1/01/2015 31/12/2015 1.107.533,43        1,0366                    1.148.069,15     

1/01/2016 31/12/2016 1.684.260,42        1,0677                 1.798.284,85     1/01/2016 31/12/2016 1.148.069,15        1,0677                    1.225.793,43     

1/01/2017 31/12/2017 1.798.284,85        1,0565                 1.899.887,94     1/01/2017 31/12/2017 1.225.793,43        1,0565                    1.295.050,76     

1/01/2018 31/12/2018 1.899.887,94        1,0565                 2.007.231,61     1/01/2018 31/12/2018 1.295.050,76        1,0565                    1.368.221,13     

INCREMENTO 

MESADAS RELIQ.

INCREMENTO MESADAS 

PAGADA

FECHA FECHA

MESADA MESADA DIFERENC IPC.F IPC.I DIFERENC DIFERENC

DESDE HASTA RELIQ. PAGADA X PAGAAR mar-16 feb-08 INDEXADA ACUMUL

22/03/2008 31/03/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            95,27                 577.250,39      577.250,39            

1/04/2008 30/04/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            96,03                 572.681,92      1.149.932,32        

1/05/2008 31/05/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            96,72                 568.596,41      1.718.528,73        

1/06/2008 30/06/2008 2.647.662,82        1.804.768,42  842.894,40         130,49            97,62                 1.126.708,56  2.845.237,29        

1/07/2008 31/07/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            98,46                 558.548,09      3.403.785,39        

1/08/2008 31/08/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            98,94                 555.838,34      3.959.623,72        

1/09/2008 30/09/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            99,12                 554.828,95      4.514.452,67        

1/10/2008 31/10/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            98,94                 555.838,34      5.070.291,00        

1/11/2008 30/11/2008 1.323.831,41        902.384,21      421.447,20         130,49            99,28                 553.934,78      5.624.225,79        

1/12/2008 31/12/2008 2.647.662,82        1.804.768,42  842.894,40         130,49            99,55                 1.104.864,79  6.729.090,58        

1/01/2009 31/01/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            100,00              592.182,34      7.321.272,92        

1/02/2009 28/02/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            100,58              588.767,49      7.910.040,40        

1/03/2009 31/03/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            101,49              583.488,36      8.493.528,76        

1/04/2009 30/04/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            101,94              580.912,63      9.074.441,40        

1/05/2009 31/05/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            102,26              579.094,80      9.653.536,19        

1/06/2009 30/06/2009 2.851.003,32        1.943.374,63  907.628,69         130,49            102,28              1.157.963,12  10.811.499,31     

1/07/2009 31/07/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            102,22              579.321,40      11.390.820,71     

1/08/2009 31/08/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            102,18              579.548,19      11.970.368,90     

1/09/2009 30/09/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            102,23              579.264,73      12.549.633,63     

1/10/2009 31/10/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            102,12              579.888,70      13.129.522,33     

1/11/2009 30/11/2009 1.425.501,66        971.687,32      453.814,34         130,49            101,98              580.684,78      13.710.207,11     

1/12/2009 31/12/2009 2.851.003,32        1.943.374,63  907.628,69         130,49            101,92              1.162.053,25  14.872.260,36     

1/01/2010 31/01/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            102,00              592.182,34      15.464.442,70     

1/02/2010 28/02/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            102,70              588.146,04      16.052.588,74     

1/03/2010 31/03/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            103,55              583.318,19      16.635.906,93     

1/04/2010 30/04/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            103,81              581.857,22      17.217.764,16     

1/05/2010 31/05/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,29              579.179,20      17.796.943,35     

1/06/2010 30/06/2010 2.908.023,39        1.982.242,13  925.781,26         130,49            104,40              1.157.137,90  18.954.081,25     

FECHA

LIQUIDACION DIFERENCIA X PAGAR

http://www.ramajudicial.gov.co/
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1/07/2010 31/07/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,52              577.904,69      19.531.985,95     

1/08/2010 31/08/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,47              578.181,28      20.110.167,23     

1/09/2010 30/09/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,59              577.517,91      20.687.685,14     

1/10/2010 31/10/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,45              578.291,99      21.265.977,13     

1/11/2010 30/11/2010 1.454.011,69        991.121,06      462.890,63         130,49            104,36              578.790,71      21.844.767,84     

1/12/2010 31/12/2010 2.908.023,39        1.982.242,13  925.781,26         130,49            104,56              1.155.367,22  23.000.135,07     

1/01/2011 31/01/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            105,24              592.145,20      23.592.280,27     

1/02/2011 28/02/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            106,21              586.737,23      24.179.017,49     

1/03/2011 31/03/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            106,81              583.441,26      24.762.458,75     

1/04/2011 30/04/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            107,12              581.752,81      25.344.211,56     

1/05/2011 31/05/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            107,25              581.047,65      25.925.259,21     

1/06/2011 30/06/2011 3.000.207,73        2.045.079,20  955.128,53         130,49            107,55              1.158.853,76  27.084.112,97     

1/07/2011 31/07/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            107,90              577.547,37      27.661.660,34     

1/08/2011 31/08/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            108,05              576.745,59      28.238.405,93     

1/09/2011 30/09/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            108,01              576.959,18      28.815.365,10     

1/10/2011 31/10/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            108,35              575.148,69      29.390.513,80     

1/11/2011 30/11/2011 1.500.103,86        1.022.539,60  477.564,26         130,49            108,55              574.089,00      29.964.602,80     

1/12/2011 31/12/2011 3.000.207,73        2.045.079,20  955.128,53         130,49            108,70              1.146.593,58  31.111.196,37     

1/01/2012 31/01/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            109,16              592.117,69      31.703.314,06     

1/02/2012 29/02/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            109,96              587.809,81      32.291.123,87     

1/03/2012 31/03/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            110,63              584.249,90      32.875.373,77     

1/04/2012 30/04/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            110,76              583.564,16      33.458.937,93     

1/05/2012 31/05/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            110,92              582.722,38      34.041.660,31     

1/06/2012 30/06/2012 3.111.815,46        2.121.156,15  990.659,31         130,49            111,25              1.161.987,72  35.203.648,03     

1/07/2012 31/07/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            111,35              580.472,08      35.784.120,11     

1/08/2012 31/08/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            111,32              580.628,52      36.364.748,63     

1/09/2012 30/09/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            111,37              580.367,84      36.945.116,48     

1/10/2012 31/10/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            111,67              578.808,69      37.523.925,17     

1/11/2012 30/11/2012 1.555.907,73        1.060.578,07  495.329,65         130,49            111,87              577.773,90      38.101.699,07     

1/12/2012 31/12/2012 3.111.815,46        2.121.156,15  990.659,31         130,49            111,72              1.157.099,30  39.258.798,37     

1/01/2013 31/01/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            111,82              592.136,24      39.850.934,61     

1/02/2013 28/02/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            112,25              589.867,92      40.440.802,53     

1/03/2013 31/03/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            112,65              587.773,41      41.028.575,94     

1/04/2013 30/04/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            112,82              586.887,74      41.615.463,68     

1/05/2013 31/05/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            113,16              585.124,38      42.200.588,06     

1/06/2013 30/06/2013 3.187.743,75        2.172.912,36  1.014.831,40     130,49            113,48              1.166.948,79  43.367.536,85     

1/07/2013 31/07/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            113,75              582.089,45      43.949.626,29     

1/08/2013 31/08/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            113,80              581.833,69      44.531.459,99     

1/09/2013 30/09/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            113,89              581.373,91      45.112.833,90     

1/10/2013 31/10/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            114,23              579.643,48      45.692.477,38     

1/11/2013 30/11/2013 1.593.871,88        1.086.456,18  507.415,70         130,49            113,93              581.169,79      46.273.647,17     

1/12/2013 31/12/2013 3.187.743,75        2.172.912,36  1.014.831,40     130,49            113,68              1.164.895,75  47.438.542,92     

1/01/2014 31/01/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            113,98              592.184,60      48.030.727,52     

1/02/2014 28/02/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            114,54              589.289,33      48.620.016,85     

1/03/2014 31/03/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            115,26              585.608,19      49.205.625,04     

1/04/2014 30/04/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            115,71              583.330,74      49.788.955,79     

1/05/2014 31/05/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            116,26              580.571,14      50.369.526,93     

1/06/2014 30/06/2014 3.249.585,98        2.215.066,86  1.034.519,13     130,49            116,81              1.155.675,03  51.525.201,96     

1/07/2014 31/07/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            116,91              577.343,26      52.102.545,22     

1/08/2014 31/08/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            117,09              576.455,72      52.679.000,94     

1/09/2014 30/09/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            117,33              575.276,57      53.254.277,51     

1/10/2014 31/10/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            117,49              574.493,15      53.828.770,66     

1/11/2014 30/11/2014 1.624.792,99        1.107.533,43  517.259,56         130,49            117,69              573.516,87      54.402.287,53     

1/12/2014 31/12/2014 3.249.585,98        2.215.066,86  1.034.519,13     130,49            117,88              1.145.184,94  55.547.472,47     

http://www.ramajudicial.gov.co/
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1/01/2015 31/01/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            118,15              592.192,96      56.139.665,43     

1/02/2015 28/02/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            118,91              588.408,02      56.728.073,45     

1/03/2015 31/03/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            120,28              581.706,00      57.309.779,45     

1/04/2015 30/04/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            120,91              578.675,03      57.888.454,49     

1/05/2015 31/05/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            121,63              575.249,51      58.463.704,00     

1/06/2015 30/06/2015 3.368.520,83        2.296.138,30  1.072.382,53     130,49            121,95              1.147.480,08  59.611.184,08     

1/07/2015 31/07/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            122,08              573.129,08      60.184.313,15     

1/08/2015 31/08/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            122,31              572.051,33      60.756.364,48     

1/09/2015 30/09/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            122,90              569.305,11      61.325.669,59     

1/10/2015 31/10/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            123,78              565.257,70      61.890.927,29     

1/11/2015 30/11/2015 1.684.260,42        1.148.069,15  536.191,26         130,49            124,63              561.402,53      62.452.329,82     

1/12/2015 31/12/2015 3.368.520,83        2.296.138,30  1.072.382,53     130,49            125,37              1.116.177,68  63.568.507,50     

1/01/2016 31/01/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         130,49            126,15              592.187,11      64.160.694,62     

1/02/2016 29/02/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         130,49            127,78              584.633,00      64.745.327,61     

1/03/2016 9/03/2016 539.485,45            367.738,03      171.747,42         130,49            129,41              173.180,75      64.918.508,37     

MESADA MESADA DIFERENC

DESDE HASTA RELIQ. PAGADA X PAGAAR

10/03/2016 31/03/2016 1.318.742,22        898.915,18      419.827,04         

1/04/2016 30/04/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/05/2016 31/05/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/06/2016 30/06/2016 3.596.569,69        2.451.586,87  1.144.982,82     

1/07/2016 31/07/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/08/2016 31/08/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/09/2016 30/09/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/10/2016 31/10/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/11/2016 30/11/2016 1.798.284,85        1.225.793,43  572.491,41         

1/12/2016 31/12/2016 3.596.569,69        2.451.586,87  1.144.982,82     

1/01/2017 31/01/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/02/2017 28/02/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/03/2017 31/03/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/04/2017 30/04/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/05/2017 31/05/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/06/2017 30/06/2017 3.799.775,88        2.590.101,53  1.209.674,35     

1/07/2017 31/07/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/08/2017 31/08/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/09/2017 30/09/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/10/2017 31/10/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/11/2017 30/11/2017 1.899.887,94        1.295.050,76  604.837,18         

1/12/2017 31/12/2017 3.799.775,88        2.590.101,53  1.209.674,35     

1/01/2018 31/01/2018 2.007.231,61        1.368.221,13  639.010,48         

1/02/2018 28/02/2018 2.007.231,61        1.368.221,13  639.010,48         

FECHA

DIFERENCIAS SIN INDEXAR

MESADAS MESADAS MESADAS DIAS % VALOR DTF CAPITAL +

DESDE HASTA INDEXADAS SIN INDEXAR ACUMUL A PAGAR DTF DTF ACUMUL DTF

10/03/2016 13/03/2016 64.918.508,37     64.918.508,37  4                       4,91% 34.931,49         34.931,49               64.953.439,86  

14/03/2016 20/03/2016 64.918.508,37     64.918.508,37  7                       5,01% 62.375,13         97.306,62               65.015.814,99  

21/03/2016 27/03/2016 64.918.508,37     64.918.508,37  7                       5,11% 63.620,14         160.926,76            65.079.435,12  

28/03/2016 3/04/2016 64.918.508,37     419.827,04      65.338.335,40  7                       5,16% 64.658,10         225.584,86            65.563.920,26  

LIQUIDACION INTERESES CON DTF

FECHA
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Conforme a lo anterior, la liquidación a febrero de 2018 correspondía a: $81.381.482,35 
capital y $31.677.592,51 a intereses, para un total de $113.059.074,86. Suma sobre la cual 
no se ha aplicado descuento por salud, el cual para el año 2018 correspondían al 12,5%; 

4/04/2016 10/04/2016 65.338.335,40     65.338.335,40  7                       5,37% 67.289,54         292.874,39            65.631.209,79  

11/04/2016 17/04/2016 65.338.335,40     65.338.335,40  7                       5,22% 65.409,94         358.284,33            65.696.619,73  

18/04/2016 24/04/2016 65.338.335,40     65.338.335,40  7                       5,21% 65.284,63         423.568,96            65.761.904,37  

25/04/2016 1/05/2016 65.338.335,40     572.491,41      65.910.826,81  7                       5,35% 67.626,31         491.195,28            66.402.022,09  

2/05/2016 8/05/2016 65.910.826,81     65.910.826,81  7                       5,32% 67.247,10         558.442,38            66.469.269,19  

9/05/2016 15/05/2016 65.910.826,81     65.910.826,81  7                       6,08% 76.853,83         635.296,21            66.546.123,02  

16/05/2016 22/05/2016 65.910.826,81     65.910.826,81  7                       5,87% 74.199,34         709.495,55            66.620.322,36  

23/05/2016 29/05/2016 65.910.826,81     572.491,41      66.483.318,23  7                       5,92% 75.481,33         784.976,88            67.268.295,11  

30/05/2016 5/06/2016 66.483.318,23     66.483.318,23  7                       6,73% 85.809,02         870.785,90            67.354.104,13  

6/06/2016 9/06/2016 66.483.318,23     66.483.318,23  4                       6,95% 50.636,61         921.422,51            67.404.740,73  

17/08/2016 21/08/2016 66.483.318,23     66.483.318,23  5                       7,24% 65.936,88         987.359,39            67.470.677,61  

22/08/2016 28/08/2016 66.483.318,23     2.289.965,65  68.773.283,87  7                       7,22% 95.227,45         1.082.586,84        69.855.870,71  

29/08/2016 4/09/2016 68.773.283,87     68.773.283,87  7                       7,21% 95.095,55         1.177.682,39        69.950.966,26  

5/09/2016 11/09/2016 68.773.283,87     68.773.283,87  7                       7,04% 92.853,35         1.270.535,74        70.043.819,61  

12/09/2016 18/09/2016 68.773.283,87     68.773.283,87  7                       7,13% 94.040,40         1.364.576,14        70.137.860,01  

19/09/2016 25/09/2016 68.773.283,87     68.773.283,87  7                       7,24% 95.491,23         1.460.067,37        70.233.351,25  

26/09/2016 2/10/2016 68.773.283,87     572.491,41      69.345.775,28  7                       7,13% 94.823,22         1.554.890,60        70.900.665,88  

3/10/2016 9/10/2016 69.345.775,28     69.345.775,28  7                       7,24% 96.286,13         1.651.176,73        70.996.952,01  

10/10/2016 16/10/2016 69.345.775,28     69.345.775,28  7                       7,07% 94.025,27         1.745.202,00        71.090.977,29  

17/10/2016 23/10/2016 69.345.775,28     69.345.775,28  7                       6,93% 92.163,39         1.837.365,39        71.183.140,67  

24/10/2016 30/10/2016 69.345.775,28     572.491,41      69.918.266,69  7                       6,99% 93.728,79         1.931.094,18        71.849.360,87  

31/10/2016 6/11/2016 69.918.266,69     69.918.266,69  7                       7,13% 95.606,05         2.026.700,22        71.944.966,92  

7/11/2016 13/11/2016 69.918.266,69     69.918.266,69  7                       6,93% 92.924,25         2.119.624,47        72.037.891,17  

14/11/2016 20/11/2016 69.918.266,69     69.918.266,69  7                       7,06% 94.667,42         2.214.291,89        72.132.558,59  

21/11/2016 27/11/2016 69.918.266,69     572.491,41      70.490.758,11  7                       7,05% 95.239,77         2.309.531,66        72.800.289,77  

28/11/2016 4/12/2016 70.490.758,11     70.490.758,11  7                       7,00% 94.631,43         2.404.163,09        72.894.921,20  

5/12/2016 11/12/2016 70.490.758,11     70.490.758,11  7                       6,98% 94.361,05         2.498.524,15        72.989.282,25  

12/12/2016 18/12/2016 70.490.758,11     70.490.758,11  7                       7,03% 95.036,99         2.593.561,14        73.084.319,24  

19/12/2016 25/12/2016 70.490.758,11     70.490.758,11  7                       6,94% 93.820,30         2.687.381,44        73.178.139,55  

26/12/2016 1/01/2017 70.490.758,11     1.144.982,82  71.635.740,93  7                       6,86% 94.245,16         2.781.626,60        74.417.367,53  

2/01/2017 8/01/2017 71.635.740,93     71.635.740,93  7                       6,86% 94.245,16         2.875.871,76        74.511.612,69  

9/01/2017 9/01/2017 71.635.740,93     71.635.740,93  1                       6,82% 13.385,09         2.889.256,85        74.524.997,77  

MESADAS MESADAS MESADAS DIAS % CONSUMO % CONSUMO % CONSUMO VALOR MORA CAPITAL +

DESDE HASTA INDEXADAS SIN INDEXAR ACUMUL A PAGAR MORA MES DIA MORA ACUMUL MORA

SALDO ANTERIOR 71.635.740,93     71.635.740,93  2.889.256,85     74.524.997,77            

10/01/2017 31/01/2017 71.635.740,93     604.837,18      72.240.578,10  22                    33,5100% 2,79250% 0,09308% 1.479.366,64     4.368.623,49     76.609.201,59            

1/02/2017 28/02/2017 72.240.578,10     604.837,18      72.845.415,28  28                    33,5100% 2,79250% 0,09308% 1.898.594,34     6.267.217,83     79.112.633,11            

1/03/2017 31/03/2017 72.845.415,28     604.837,18      73.450.252,46  31                    33,5100% 2,79250% 0,09308% 2.119.468,24     8.386.686,07     81.836.938,53            

1/04/2017 30/04/2017 73.450.252,46     604.837,18      74.055.089,63  30                    33,4950% 2,79125% 0,09304% 2.067.062,69     10.453.748,76  84.508.838,39            

1/05/2017 31/05/2017 74.055.089,63     604.837,18      74.659.926,81  31                    33,4950% 2,79125% 0,09304% 2.153.410,05     12.607.158,81  87.267.085,61            

1/06/2017 30/06/2017 74.659.926,81     1.209.674,35  75.869.601,16  30                    33,4950% 2,79125% 0,09304% 2.117.710,24     14.724.869,05  90.594.470,21            

1/07/2017 31/07/2017 75.869.601,16     604.837,18      76.474.438,34  31                    32,9700% 2,74750% 0,09158% 2.171.173,03     16.896.042,08  93.370.480,42            

1/08/2017 31/08/2017 76.474.438,34     604.837,18      77.079.275,51  31                    32,9700% 2,74750% 0,09158% 2.188.344,86     19.084.386,95  96.163.662,46            

1/09/2017 30/09/2017 77.079.275,51     604.837,18      77.684.112,69  30                    32,2200% 2,68500% 0,08950% 2.085.818,43     21.170.205,37  98.854.318,06            

1/10/2017 31/10/2017 77.684.112,69     604.837,18      78.288.949,87  31                    31,7250% 2,64375% 0,08813% 2.138.756,25     23.308.961,62  101.597.911,49         

1/11/2017 30/11/2017 78.288.949,87     604.837,18      78.893.787,04  30                    31,4400% 2,62000% 0,08733% 2.067.017,22     25.375.978,84  104.269.765,88         

1/12/2017 31/12/2017 78.893.787,04     1.209.674,35  80.103.461,40  31                    31,1550% 2,59625% 0,08654% 2.149.008,99     27.524.987,83  107.628.449,22         

1/01/2018 31/01/2018 80.103.461,40     639.010,48      80.742.471,87  31                    31,0350% 2,58625% 0,08621% 2.157.808,92     29.682.796,75  110.425.268,62         

1/02/2018 28/02/2018 80.742.471,87     639.010,48      81.381.482,35  28                    31,5150% 2,62625% 0,08754% 1.994.795,77     31.677.592,51  113.059.074,86         

TOTAL MESADAS 81.381.482,35            

TOTAL INTERESES MORATORIOS 31.677.592,51            

TOTAL A PAGAR 113.059.074,86         

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS

FECHA

http://www.ramajudicial.gov.co/
mailto:recibomemorialesjadmbquilla@cendoj.ramajudicial.gov.co
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es decir, el equivale a $10.172.685,29.  De otro lado, además del descuento en salud se 
debe aplicar el pago parcial efectuado mediante la Resolución No. SUB 36902 canceló la 
suma de $83.117.328. 
 
Conforme lo dispone el artículo 1653 del CC4, cuando se deben capital e intereses, el pago 
se imputará primeramente a los intereses, salvo que el acreedor consienta expresamente 
que se impute a capital; lo que arrojaría el siguiente resultado: 
 

 
 
Ahora bien, como se señaló previamente por concepto de descuentos en salud a la 
liquidación se debía restar el valor de $10.172.685,29; sin embargo, nótese que por parte 
de COLPENSIONES en la resolución SUB 36902 se aplicó un descuento por valor de 
$9.234.400, quedando un saldo faltante de $938.285,29. 
 
Así las cosas, el saldo de capital a 28/02/2018 correspondería a la suma de $29.003.461,57, 

valor a partir del cual se debe efectuar liquidación de interés a partir de dicha fecha toda 
vez que no aflora en el plenario nuevos pagos o abonos a la obligación. 
 

 
 

                                                             
4 ARTICULO 1653. <IMPUTACION DEL PAGO A INTERESES>. Si se deben capital e intereses, el pago se imputará 
primeramente a los intereses, salvo que el acreedor consienta expresamente que se impute al capital. 
Si el acreedor otorga carta de pago del capital sin mencionar los intereses, se presumen éstos pagados 

 

TOTAL 

LIQUIDACIÓN  

A 28/02/2018 ABONO SALDO

CAPITAL 81.381.482,35 51.439.735,49 29.941.746,86

INTERES 31.677.592,51 31.677.592,51 0,00

TOTAL 113.059.074,86 83.117.328 29.941.746,86

MESADAS MESADAS DIAS % CONSUMO % CONSUMO % CONSUMO VALOR MORA CAPITAL +

DESDE HASTA INDEXADAS ACUMUL A PAGAR MORA MES DIA MORA ACUMUL MORA

SALDO ANTERIOR 29.003.461,57     29.003.461,57  -                             29.003.461,57            

1/03/2018 31/03/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    31,0200% 2,58500% 0,08617% 774.730,80         774.730,80         29.778.192,37            

1/04/2018 30/04/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    30,7200% 2,56000% 0,08533% 742.488,62         1.517.219,41     30.520.680,98            

1/05/2018 31/05/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    30,6600% 2,55500% 0,08517% 765.739,72         2.282.959,14     31.286.420,71            

1/06/2018 30/06/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    30,4200% 2,53500% 0,08450% 735.237,75         3.018.196,89     32.021.658,46            

1/07/2018 31/07/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    30,0450% 2,50375% 0,08346% 750.379,97         3.768.576,86     32.772.038,43            

1/08/2018 31/08/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    29,9100% 2,49250% 0,08308% 747.008,32         4.515.585,19     33.519.046,76            

1/09/2018 30/09/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    29,7150% 2,47625% 0,08254% 718.198,22         5.233.783,40     34.237.244,97            

1/10/2018 31/10/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    29,4450% 2,45375% 0,08179% 735.394,85         5.969.178,26     34.972.639,83            

1/11/2018 30/11/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    29,2350% 2,43625% 0,08121% 706.596,83         6.675.775,09     35.679.236,66            

1/12/2018 31/12/2018 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    29,1000% 2,42500% 0,08083% 726.778,41         7.402.553,50     36.406.015,07            

1/01/2019 31/01/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,7400% 2,39500% 0,07983% 717.787,33         8.120.340,83     37.123.802,40            

1/02/2019 28/02/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  28                    29,5500% 2,46250% 0,08208% 666.596,23         8.786.937,06     37.790.398,63            

1/03/2019 31/03/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    29,0550% 2,42125% 0,08071% 725.654,52         9.512.591,58     38.516.053,15            

1/04/2019 30/04/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    28,9800% 2,41500% 0,08050% 700.433,60         10.213.025,18  39.216.486,75            

1/05/2019 31/05/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    29,0100% 2,41750% 0,08058% 724.530,64         10.937.555,82  39.941.017,39            

1/06/2019 30/06/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    28,9500% 2,41250% 0,08042% 699.708,51         11.637.264,33  40.640.725,90            

1/07/2019 31/07/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,9200% 2,41000% 0,08033% 722.282,87         12.359.547,20  41.363.008,77            

1/08/2019 31/08/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,9800% 2,41500% 0,08050% 723.781,38         13.083.328,58  42.086.790,15            

1/09/2019 30/09/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    28,9800% 2,41500% 0,08050% 700.433,60         13.783.762,18  42.787.223,75            

1/10/2019 31/10/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,6500% 2,38750% 0,07958% 715.539,57         14.499.301,75  43.502.763,32            

1/11/2019 30/11/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    28,5450% 2,37875% 0,07929% 689.919,84         15.189.221,59  44.192.683,16            

1/12/2019 31/12/2019 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,3650% 2,36375% 0,07879% 708.421,63         15.897.643,22  44.901.104,79            

1/01/2020 31/01/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,1550% 2,34625% 0,07821% 703.176,84         16.600.820,06  45.604.281,63            

1/02/2020 29/02/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  29                    28,5900% 2,38250% 0,07942% 667.973,89         17.268.793,95  46.272.255,52            

1/03/2020 31/03/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    28,4250% 2,36875% 0,07896% 709.920,15         17.978.714,10  46.982.175,67            

1/04/2020 30/04/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    28,0350% 2,33625% 0,07788% 677.593,37         18.656.307,47  47.659.769,04            

1/05/2020 31/05/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    27,2850% 2,27375% 0,07579% 681.448,41         19.337.755,88  48.341.217,45            

1/06/2020 30/06/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    27,1800% 2,26500% 0,07550% 656.928,40         19.994.684,29  48.998.145,86            

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS

FECHA

http://www.ramajudicial.gov.co/
mailto:recibomemorialesjadmbquilla@cendoj.ramajudicial.gov.co
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Así las cosas, se tiene que el total de la deuda exigible a 28 de febrero de 2022 
corresponde a la suma de SESENTA Y UN MILLONES, NOVECIENTOS DIEZ MIL, 
SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS CON CERO SIETE CENTAVOS 
$61.910.789,07, correspondiente a $29.003.461,57 por concepto de capital actualizado y 
$32.907.327,50 por concepto de intereses.  
 
De otro lado se observa que no se ha realizado la liquidación de costas ordenada en la 
Audiencia Inicial, razón la cual se requerirá por Secretaria efectuar la misma. 
  
En mérito de las consideraciones expuestas el JUZGADO TRECE ADMINISTRATIVO 
ORAL DEL CIRCUITO DE BARRANQUILLA, 
 
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Téngase como liquidación del crédito hasta el 28 de febrero de 2022 la suma 

de SESENTA Y UN MILLONES, NOVECIENTOS DIEZ MIL, SETECIENTOS OCHENTA Y 
NUEVE PESOS CON CERO SIETE CENTAVOS $61.910.789,07, correspondiente a 
$29.003.461,57 por concepto de capital actualizado y $32.907.327,50 por concepto de 
intereses, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia. 
 
SEGUNDO: Por Secretaria efectuar la liquidación de costas ordenada en la Audiencia de 
fecha 09/08/2018 
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

ROXANA ISABEL ANGULO MUÑOZ 
JUEZ 

1/07/2020 31/07/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    27,1800% 2,26500% 0,07550% 678.826,02         20.673.510,31  49.676.971,88            

1/08/2020 31/08/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    27,4350% 2,28625% 0,07621% 685.194,69         21.358.705,00  50.362.166,57            

1/09/2020 30/09/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    27,5250% 2,29375% 0,07646% 665.266,90         22.023.971,90  51.027.433,47            

1/10/2020 31/10/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    27,1350% 2,26125% 0,07538% 677.702,13         22.701.674,03  51.705.135,60            

1/11/2020 30/11/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    26,7600% 2,23000% 0,07433% 646.777,19         23.348.451,23  52.351.912,80            

1/12/2020 31/12/2020 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    26,1900% 2,18250% 0,07275% 654.100,57         24.002.551,79  53.006.013,36            

1/01/2021 31/01/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    25,9800% 2,16500% 0,07217% 648.855,77         24.651.407,57  53.654.869,14            

1/02/2021 28/02/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  28                    26,3100% 2,19250% 0,07308% 593.507,50         25.244.915,07  54.248.376,64            

1/03/2021 31/03/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    26,1150% 2,17625% 0,07254% 652.227,43         25.897.142,50  54.900.604,07            

1/04/2021 30/04/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    25,9650% 2,16375% 0,07213% 627.562,40         26.524.704,90  55.528.166,47            

1/05/2021 31/05/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    25,8300% 2,15250% 0,07175% 645.109,49         27.169.814,39  56.173.275,96            

1/06/2021 30/06/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    25,8150% 2,15125% 0,07171% 623.936,97         27.793.751,36  56.797.212,93            

1/07/2021 31/07/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    25,7700% 2,14750% 0,07158% 643.610,98         28.437.362,34  57.440.823,91            

1/08/2021 31/08/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    25,8600% 2,15500% 0,07183% 645.858,75         29.083.221,09  58.086.682,66            

1/09/2021 30/09/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    25,7850% 2,14875% 0,07163% 623.211,88         29.706.432,97  58.709.894,54            

1/10/2021 31/10/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    25,6200% 2,13500% 0,07117% 639.864,70         30.346.297,67  59.349.759,24            

1/11/2021 30/11/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  30                    25,9050% 2,15875% 0,07196% 626.112,23         30.972.409,90  59.975.871,47            

1/12/2021 31/12/2021 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    26,1900% 2,18250% 0,07275% 654.100,57         31.626.510,46  60.629.972,03            

1/01/2022 31/01/2022 29.003.461,57     29.003.461,57  31                    26,4900% 2,20750% 0,07358% 661.593,13         32.288.103,59  61.291.565,16            

1/02/2022 28/02/2022 29.003.461,57     29.003.461,57  28                    27,4500% 2,28750% 0,07625% 619.223,90         32.907.327,50  61.910.789,07            

TOTAL MESADAS 29.003.461,57            

TOTAL INTERESES MORATORIOS 32.907.327,50            

TOTAL A PAGAR 61.910.789,07            

http://www.ramajudicial.gov.co/
mailto:recibomemorialesjadmbquilla@cendoj.ramajudicial.gov.co
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